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tėnos czwercziu. Nors no Australijos i Anglija yra 10.000 
su wirszumi kilometru, vienok ta paivežini pardavinėjo 
uostuose Anglijos: aviena po 1 fr. 20 c. už kilogramą, jė­
riuku po 1 fr. 9 c. - 1 fr. 52 c., jautena yo 1 fr. 12 c. - 1 fr. 
34 c. O mės prie sawo auginimą netik mėsos swetursiustie 
negalime, jei nerokuosime keista tukstancziu kiaulu perka' 
mu i Prusus, bet didesniu sawo mestu maitinti negalime* 
Kaunas, Wilnius ir Gradnas dėl mėsos gabena sau jaucziug 
isz Ukrainos. Warszawos vienas kondytorius bandė dė] 
sawo reikalu pargabenti sviesta isz Ulandijos, kurs jam už 
swara iszpuolė po 25 kapeikas; kuomet už vietini sviesta 
reikia mokėti po 40 kapeikas.. Lygindami sawo ūke su ūke 
kitu matome, kad mės nelabai augszcziaus stovime no anos 
gadynės, kada žmonės sau gyvenimus ir namus ant mietu 
ožeruose statė. Tautos gadynės lygintu akmenų, kuriu pa. 
minkius ir szendien randame laukuose, akmeniniuose kir­
vukuose, vadinamuose perkūno kulkomis. Gyventoje! 
tos gadynės augino visus tuos gywuolus ir gal nemenkesnės 
veislės, kaip lietuvei szendien, tiktai wisztos, žąsys, an­
tys dar nebuvo tuomet prijaukintos; sėjo tuos paežius ja­
vus, kokius lietuvei szendien augino, tiktai be rugiu, ku­
riu dar nepažino; žiame arė žagre taip kaip ir szendien, tik 
vietoje geležiniu nuoragu turėjo akmeninius. Kuomi gi 
musu ūkininkai augszcziaus stovi už szios gadynės lauki­
nius papuus, jei bent tuomi kad lietuvis sau trobas stato 
ant žiamės, kuomet papuos stato sau gyvenimą ant medžiu 
augsztai, ir tuomi, kad jisai gyvendamas sziltame kraszte 
apsirėdymo nereikalauja. Kaip lietuvei, taip ir papuai, 
kad tik szendien turėtu ka walgyti, wienok sawo tautiszku 
reikalu nesupranta. Ilginus taip ūkaudami ateisime ant to, 
kad patys sawia maitinti negalėsime: duona isz Amerikos 
gabenamo.! bus.pigesnė už musu paežiu nuginamąja; mėsa 
turėsime pirkti isz Australijos ar Buenos Airės; materija dėl 
apsirėdymo gabensime, o jau ir szendien gabename isz sve­
timu szolu, nės sawo neturime, bet kuomi už tuos dnigtus 
mokė jime, kuomi sunkius mokesezius valstijai atiduosime, 
kada sawo darbu vaisiu neturėsime kur parduoti, nės prie 
darbo be iszminties, supratimo ir mokslo jie būdami bran­
gesni neras dėl savins pirkiku. Szendien užrubežinės tau­
tos perka no musu kiaules ir arklus. Apie pagerinimą weis 
lės kiaulu musu ūkininkai nemislyja; garbinga senovės žia- 
maitiszku arklu veislė, ant kuriu raiti tėvai musu gynė no 
svetimu ontpuolu rubežius sawo tėvynės, ant kuriu užsė- 
din wijo ir muszo neprietelus sawo tautos ir sawo draugu, 
szendien beveik iszsiweise; o jeigu iszsilaikė, tai dėlto tik, 
kad jos apgynima paėmė i sawo rankas žiamaitiszku arklu 
apgynimo draugystė, o labiausei itaisytojns tos draugystės 
kuningniksztis Oginskisisz Rietuves; bet tai tik Kauno rė­
dytoje. Arklei Wilnlaus irGradno rėdybu, nors paeina isz 
tos pat žiamaitiszkos veislės, taip jau pasinėkino, kad ne 
daug didesni yra už ožkas, žinoma, kad drūtumas ju irgi 
stiprybė stovi ant vieno su didumu. Geresnius arklus, 
kurie butu galėja služyti dėl užlaikymo gerumo veislės, isz- 
pirko svetimi, pasilikusios wėl iszrankos tiktai ant vietos 
verte veislės wis nėkino. Nereikia mums puikiu, tiktai 
dėl parodos ar lenktyniniu bėgimu weislu, bet reikia drūtos 
greitos ir nelepios, o tokia yra senažiamaitiszka veislė, nau 
dingiausia dėl darbo. ' Norintieji auginti gražesne, puikes. 
ne ar didesne weisle, iweisti ja galėtu maiszydami žiamai- 
tiszkus arklus su veislininkais arabiszkos, turkiszk s, ar- 
dėnisžkos ar angliszkos weislu. Dėl iszplatinimo wienok 
tokios veislės po wisa apigarda reikia amžių tardymu ir mė. 
ginimu; Arklei taip žiamaitiszkos veislės kaip ir szertineį 
visada ras pirkėjus Prusnose, kurie nors turi puikia kariniu 
arklu veisle auginama Trakėnuose, bet skaitliu j u neiszten-
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Rasztas isz Warszawos p. Szerno.
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Kaip kituosedalykuose, taip jau ir auginime naminiu 
gywuolu nedaug mės pasikėlėme no taiko, kada musu tėwu 
tėvai ukawo, o dar kitas veisles auginamas musu tėwu ap­
leidome szendien, nors priežasties to apleidimo suprasti ne 
galime. Karvutės musu yra menkos, nedaug turi mėsos, 
nei skūra nedidelė, pieno duoda po du gorcziu ant dienos. 
Avutės turi wilna, isz kurios austi tiktai mitą yra galima. 
Gana yra pažiūrėti i karwes weisles Szwyz, Yorkshire arba 
angliszku trumparagiu, idant kožnas pripažintu, kad veis­
lė karwiu musu ūkininku yra memdausia, kad pagerinus ja 
ūkininkai didesne isz auginimo karwiu nauda turėti galėtu 
ar tai parduodami dėl mėsos ar dėl pieno. Didelės trumpa­
regės angliszkos karwes, kurias wisur dabar kaipo labiaus 
beveik naudingas imasi auginti, duoda per diena 25 - 32 
kvortų pieno. Maiszydami weisle musu mažucziu karwu* 
ežiu pakeltumėme taip diduma karwiu, o tuomi paežiu ir 
kaini [prekia] galviju prie pardawimo, ir iszgautumėme pie 
no gali dauginus ne kad dwigubai. Wisos weisles ukiszku 
gywuolu per maiszyma su kitomis veislėmis ieina i geres­
nes. Rusu cėsorius Petras Didysis įgabeno dwojata karwiu 
ir tekiu jaucziu isz Ulandijos, paleidias juos piewingose 
vietose prie upės Mėzenio, per maiszyma vietinės . weisles 
mažos vertės, iweisė garbinga szios dienos weisle karwiu 
Kotmogoro. Tokiu pat budu galėtumėme pagerinti sawo 
awis, kiaules ir kitokius naminius gywuolus, maiszydnmi 
kokie szendien yra su veislininkais geresniu weislu. Weis- 
lininkni teisybė brangus yra: butu per brangu pirkti vie­
nam ūkininkui, bet kas vienam padaryti butu sunku, da­
rant ta viribus unilis, walsczeis, sunkumo to nejaustu. Isz 
pagerinimo veislės nauda netik visos walsczius, bet wisa 
mums brangi Lietuva turėtu.
” ■' Kitos dalys auginimo nors naudingos, bet tarp lietuviu 
ju nauda ne yra suprantama, ar no auginimo mus užlaiko 
prigimtas tinginiavimas. Truszkius arba kralikus pas mus 
dėl luoszos vaikai tikta.1 arklidėse ar awiu garduose laiko, 
nors idant auginti tiktai dėi luoszos mės esame neturtingi, 
nevalė mums iszdavinėti piningus be naudos, ne mums 
veisti veisles dėl bėgimu lenktynėmis, palikkiome ■ tai tau. 
toms turtingoms, kaip anglams ir prancūzams. Warszawos 
•ezio-meto parodoje matome milžiniszkus truszkius Belgisz- 
ku weislu (Belgijoje augintoju nauda milijonais franku ro- 
kuojasi] didumo pusėtino jėriuko. Mėsos daugiaus duoti 
jie gali ne kaip žąsis, o ir wilna taipjau naudinga ir perka­
ma skrybelninku. Kitur wėl augina ilgaplaukes Angoros 
veisles, isz kuriu plauku audžia taip brangius turkiszkus 
■divonus ir skepetas. Auginimas tokiu weislu pas mus ne­
būtu tai luosza waiku, bet tautiszka nauda. Kur pažiūrime 
vis yra galima tarp musu ūkininku pagerinti weisles szios 
gadynės, vietoje musu mažu wisztu yra kitos veislės didu­
mu kurkinams lygios, kaip Kokinkyniszkoji, ir taip pat

- daug kiausziniu dedanczios; kiauszinei dėl i vedimo veislės 
; nębrangei kasztuotu, reikia tiktai, idant musu ūkininkai 
t norėtu juos isigabenti. Metuose 1883 atvežė isz Amerikos 
g. i Londoną dėlreikaiu Anglijos 417.000 gyvu gywuolu; awiu 

už 50 milijonu franku, szviežios sūdytos mėsos už 400 mili- 
ĮĮįjonu franku. No 21 sausio iki 4 kowo 1885 per 43 dienas 
Katplaukė i Anglija isz Australijos ir Naujos Zelandijos 11 
KUU.WU, kurie igabeno 111.844 aviu, 4.800jėriuku ir 1611 jau 

ka reikalams valstijos, vienok ožkų tokiu kaip Wilniaus 
rėdyboje kaipo nenaudingu žinuma kad nepirktu.

1882 metuose .szkasta svėte 381 milijonu tonnu akme­
niniu anglu, 36 milijonai tonnu geležies (dangiaūsei Angli­
joje, paskui eina Suwienuotos Walstijos sziaurinės Ameri­
kos, po ju Wokietija ir Prancūzija). Wertė iszkastu žiamės 
turtu tuose metuose 7 milijardai fr.; tarp kuriu vertė aukso 
ir sidabro buwo 1 milijardas 100 milijonu fr., o vertė ang­
lu 2 milijardu 700 milijonu fr., taigi dusyk tiek kaip vertė 
aukso ir sidabro drauge paimtu. Žinomo, kad turtai musu 
žiamės czion ne yra parodyti, nės kalnakasystos pas mus 
nėra, noks apie musu žiamės turtus nežino. Kasa laukuose ' 
kaimai tiktai durpes, kur jos yra, o nei isz durpu galimos 
naudos sau neiszrenka. Žinoma, kad isz durpu per destil­
iacija isztraukia parafy na, isz kurio geriausias dirba žva­
kes, bet tai wis kitur, — mės ir tpip ėsame turtingi, idant 
tokeis mažmožeis galva sau sakytumėme. Iszdarbysta 
durpinycziu Meklenburgo, Hanowero, Oldenburgo ir juju 
durpiniu fabriku iszsiplatinb netik po Wokietija, bet didelė 
dalis eina ir i.svetimas valstijas. Musu ūkininkai renka 
isz lauko akmenis, kuriuos deda po pamatais sawo trobų. 

*Tšz j u gimei girnas iszkahi, bet szendien jau ir girnių ma­
žiaus, nės malūnuose akmeninės girnos yra pranouziszko. 
mis vadinamos. Nora medega ir dėl prndcuziszku girnų 
rostumėme ant vietos, wienok tokia girna nėks pas mus ne 
daro, o dėl maiunu reikalu gabena isz Warszawos ar Prusa 
brangius piningus svetimiems mokėdami. Isz szlynos puo- 
džei, daugiaašei wokieczei, lipina puodus ir bludus, isz 
molo degina plytas, nors isz jo ir dauginus daigtu padaryti 
galėtu. O tai rodosi ir wisi gilumos žiamės turtai, isz ku­
riu lietuvei sawo tėvynėje naudoja, apie kitus turtus sawo 
žiamės nežino, ar turi dar kokius. Nors musu žiamė yra 
dugnas senovės juriu, nei aukso nei sidabro turėti negali 
bot ir apie tai tikrai sakyti negalime, kas gali žinoti, nės 
nei vienas mokslininkas nejieszkojo. Kas 30 metu atgal 
atgal galėjo sakyti, kad pietinėje Aprikoje atras taip turtin­
gas kasyklas diemanto, po kuriu radimo ir prekia ju per 
puse beveik pasimažino, ir gi pustynėse, kur pirma tiktai 
laukinis kafras arllotentotas perbėgdavo, iszdygo kaip gry­
bai po lytaus dideli mestai. Diemantu kasyklos prie Kim- 
berleyo duoda kasmet tu brangiu naugiu už 100 milijonu 
fr., isz ko minta tukstanezei žmonių. Jei mės sawo tėvy­
nės žiamėj e ir ne.-ostumėme aukso, sidabro ar diemanto, 
bet galėtumėme rasti kitus turtus, kuriuos parduodami im­
ti galėtumėme auksa no perkaneziuju. Kasyklos aukso ne 
daro tautu turtingesniomis, jeigu jos sawo ūkės westi ne 
moka. Britanija [be kolonijų] neturi namie kasyklų nei 
aukso nei sidabro, wienok daug turtingesnė yra už Rusija 
su ios mantingomis aukso ir sidabro kasyklomis Sibėrijr je 
ar Nižne Tagiluje, nės Anglija už sawo tiktai iszdarbysta 
anglu ir geležies gali nupirkti wiso swėto iszdarbysta aukso, 
sidabro ir diemanto, nors nei anglys nei geležis neyra bran„ 
gios. Inžinėris Giedraitis jau no kėlu metu tyrinėją žiamės 
turtus Kauno rėdyboje, bet tas sunkus darbas daug reika­
lauja czėso, o Giedraitis yra tiktai wienas. Yra lietuviu 
kalnakosiniu inžinėriu, vienok tie dirba svetimiems, kurie 
alga moka, namie be darbo neiszminta.

Kaip peržiūrėtose dalyse lietuviu ūkės, taip ir lygei 
ranku darbuose ir pramonėje nedaug musu wiengenczei pa 
sikėlė no ozėsu Rot d' Yuetot. Netik swėtiszkose parodose 
bet ir ekrytiszkose neturi lietuvei kokeis sawo darbais prieš 
swėta pasigirti. Svetimi neranda lietuviu nei ju darbu, su­
siėjimuose moksliszkuose, nemato ju ir pramonės ar nkės 
parodose. Nėra lietuviu ir ant tarpgiminiszku brolystės 
kėlu. Tauta, kuri nei jokiu sawo darbu, nei npsijautimo ’'1



i akis nemeta ir nerodo, negali būti gyva. Dėlto ir laiko 
svetimi lietuvius jau už iszmirosius. Apie iszmirima mu 
su tautos jauno senei Husu laikraszczei skambina, no sene, 
gieda, nors užkimusiu no' girtuoklystės baisu pardavė teisv_ 
be už piningus valdžei vyresnybinei mokslininkai Rusu, 
requiescai in pace, nors vėl be musu darbu kiti neteisybės ir 
nemato. Szio meto Warszavos parodoje buvo teisybė pa­
rodyti ranku darbu audimai lietuviu audėju Naumėsczio pa- 
vieczio [o isz žiamaicziu ir Lietuvos Wilniaus ir Gradno 
rėdybu uždrausti yra isz patycziu generolo Gurkos], isz ku­
riu Syderevyczėnė gawo dovanu 15 rublu; po 10 rublu ga­
vo: Sutkaitėnė, Kasparevyczėnė, Tataraitėnė, Martisziu- 
nėnė, Syderevyczėnė, Lengvenėnė; o po 5 rublus: R. Wa- 
laitis, J. ^Valaitis, A. Baltruszaitis, Bacevyczėnė ir Maszo. 
tas. Audimai tu lietuvininkių teisybė yra gražus, bet kas 
isz to gražumo, kad iszausti dirbtuvėse yra ia gražesni, plo­
nesni, o kas labiausėi—pigesni. Ranku darbu audimas ne 
audimas, kada ta pati gali padaryti dirbtuves pabrikuose, 
nepakeis nei jo gražumo, nei lietuviszkos pramonės ar ran­
ku darbu, nes rankos nėkados negali eiti lenktynėmis su 
maszina, kadangi dirbtuves dirba ir piginus ir greicziaus. 
Rankomis dirbti reikia tiktai ta, ka dirbtuves padaryti ne­
gali. Atsiuntusios i paroda savo audimus Lietuvos ūkinin­
kės, jei Burokuos maiste audėjos per keletą nedėlu, kokio 
tai czėso reikia dėl iszaudimo rankstaklėse j u parodytu dar. 
bu, jei sūrokuos, kn per ta czėsa rankos audėjos uždirbtie 
galėjo [dienos uždarbio Lietuvoje rokuojasi 30 kapeikų), 
paczios pamatys, kad už tuos paežius piningus galime nusi­
pirkti piginus, ir gal dar geresni dirbtuvės audimu, o jau 
pamacziusios ir supratusios ta dalyke palauš austi naminė­
mis staklėmis. Dirbantis žmogus ir valgio ir apsirėdymo 
reikalauja, o dirbtuves tiktai-ugnies ir vandens. Audėja 
audžia tris nedėles, dirbtuves ta pati iszaus per dvi dienas 
ar dar greicziaus. Kitokiu lietuviszku darbu nei jokiu pa. 
rodoj e nebuvo, nebuvo ir auginamu gyvuotu nei sėjamu 
javu. Rankomis musu moteris ir mergos galėtu naudingai 
megzti mezginius, kokiu pagal desenius dirbtuvais nelabai 
yra galima sumegzti. Raszo apie iszradima mezgininčs ma. 
szinos pagal ploniausius desenius senovės Brabantijos ar ir 
Wenecijos mezginiu, bet apie platinimasi masziniszku isz- 
darbiu negirdime; tur būti maszina ant praktikos nepasirp_ 
do gera. Mokintojas nors didesniuose mestuose dėl iszmo. 
kinimo musu mergaicziu butu galimu prisitraukti isz vietų, 
kur dabar augsztai pastatyti. Kožna toki vieta turi ir savo 
desenius ir kitaip mezga; brangiausi yra isz Bruksellės, no. 
tint man rodosi, kad tarp lietuviu mėgstancziu darinius ing 
akis puolanczius; iabiaus platiHtuosi'talp vadinami vene- 
tiszki plzzi polychromi isz visaip dariniuotu siuiu kvietko- 
mia mezgami, kuomet Brabantiszki, Alensons, Valencien­
nes ar Airiszki yra daromi isz vienokiu tik siulu. Mokslas 
■mezgimo nereikalauja ilgu czėsu, keletos mėnesiu užtenka 
dėl iszsimokinimo daliausio darbo. Dėl mokinimo nereikia 
mums mokslaviecziu, o tik parsiszaukti nors isz Wenecijo8 
mezgike, kuri galėtu mokinti nors isamdytuose namuose; 
toks dalykas ne Draugei kasztuotu, o duotu uždarbi lietuvai­
tėms ir po kelis szimtus rublu per metus.. Wietose vadi­
namose mokslavietėmis musu meilingiausias administrato­
rius Kochanovas uždraustu mergaites mokinti lietuviszkai 
liepdamas iszguldinėti mokinimą gosudarstioennym jazylcom. 
Tam generolui rodosi, kad lietuvaitės negerai megztu, jei 
■mokinamosbutu lietuviszkai; i mokslaviete galėtu įgabenu 
maskalka isz Arkangelsko, kad tik lietuvei piningus mokė, 
tu. Jisai uždraudė Petrakavos mezgimo moksiavietėje len 
kiszįai mokinti mergaites. Jazyk gosudarstvennyj tai — 
idee fixe Kochanovo; jis liepė lietuviams katalikams mels- 
tiesi bažnycziose ne savo prigimtoje kalboje, bet ,wjazykie 
gosudarstvennom*, gal, ir pagal savo misli, dėl musu ger0 
nės jam rodosi, kad kaip vyresnybė Rusu, taip ir Dievas 
nesupranta maldos savo vaiku ju prigimtoje kalboje. Wie- 
nok man rodosi, kad Dievas iszmintingesnis ir teisingesnis 
yra už ponus generolus ir administratorius, jis kalba visu 
savo vaiku supranta ir iszklauso maldas ju. Mezginius 
mezga Rusu kaimu bobos ir siunozia juos ant pardavimo in 
didelus mėstus, kur jie brangei yra perkami. Mozgikės ir 
Brabantijos ir Prancūzijos iszsimokino darbą no ingabentu 
senovėje mezgikiu isz Wenecijos. Lenkuose yra keletas 
mokslaviecziu mezginiu: Rymanove, Gromadzicuose, 
Skalbmierze irPetrakave. Tame paskutiniame meste mo­
kytoja buvo iszszaukta isz užrubežio, bet Kokanovas už 
draudė jai mokinti lenkiszkai ar svetimoje kalboje (voltisz. 
kojeir prancuzisžkoje), o ji rusiszkai nemokėjo. Warszavo- 
je yra keletas tokiu mokslaviecziu, bet isz tu geriausei sto­
vi moksląvietė Gabrėlėnės, ji daugiausei irmokinancziu tu 
ri, nės už mokslą užmokesnio nereikalauja, bet no pirmos 
dienos pati mergaitėms moka. Yru ir Wilniuje toki mokslą 
vietė, bet joje nėra tik mokslaviecziu. Netik mezginiu, o 
ir kitokie ranku darbai, pritinkanczei iszrinkti, galėtu būtie 
tarp lietuviu su nauda platinami. Zamoiskis Podzamoze 
netoli Lublino pastatė bernu moksląviete, kurioje jaunas 
ūkininku vaikinus mokiną netiktai apsiėjimo bernu, bet ir 
dirbti visokius naudingus mažmožius. Dailus buvo Wax4 
^zavos parodoje iszdrožinei ant medžio tos mokslavietės: 
rėmukai dėl paveikslu, vainikai, mukelės ir tt. (Gruzdžiu I

AvalScžiuj e; ‘ Kauno rėdyboj e Benys. Lengvenis lietuvininkas 
be mokslo pats isz sawios iszsimanė iszdrožinėti laukeles it' Į 
daug kitu drožiniu labai dailei, ir jo nuoveikalus ,dievu­
kus’ aplinkinės parapijos pažysta ir perka. .Taipgi jo staly­
ti kryžeiyi'a labai dailei nutaisyti, numalevoti ir i jtiosdaug 
navainei iszdrožtu szvontuju įstatyta. Taipogi įstabius 
kryžius macziau apielinkėje Raseinių, bet nežinau pravnr. 
dės drožtojo. J. Szl.] Szvicarijoje aplink Geneva ir Wokie 
tijoje Szvarcvidde su virszumi szimtas tukstancziu giminiu 
minta isz dirbimo dziegorėlu kiszeniniu ar sieniniu* Szvarc- 
waldineis vadinamu, kurie iszsiplatinia yra po visa nors 
tolimiausia svėta. Jie yra daromi ne maszinomis, bet ran­
komis netik vyru, bet vaiku ir moterų. Taipogi yra žino­
mi visam svotui iszdrožimai ant medžio rankomis žmonin 
Szvarcvaldo arba iszkalimai murroule skrybėlės Florenci­
jos, filligranai Lisabonos nr Wenecijos arba mažmožci isz 
lavos ar koralu daromi gyventoju apiegardoje Ncapolo; tai 
pogi visokie mažmožei isz mariniu dėžių nutaisomi pamari- 
niu gyventoju Graikijos. Brangiausi dangalai Persijos, 
Kaszmyro ir Smirnos taipogi rankomis mergų megzti, nors 
tuiszdarbiu yra dienos ne per ilgos prie iszsiplntinimo pa- 
briku, kur ta darba mnszinos atlieka. O tie visi darbai yra 
daromi ne lietuviu rankomis, bet svetimose szalysc. Lie­
tuvoje atsitiko man ir matyti rankomis lietuvio padaryta 
szmiczola su inkrustacija isz perlinės dėžės. Tas szmiczio- 
las teisybė yra gražus, jo padarymas prastais irankeis ilgai 
nusitęsė, bet reikia pasiklausti, kokia yra isz to padarytojui 
nauda? Ta pati szmicziola, o dar ir gražesnio modclo ir 
gražcsnios paiszos, su geresneis irankeis darbininkas mesto 
padarys dusyk greicziaus, per ka ir brangumas jo butu ma­
žesnis. Widuramžyje klosztoriuose zokoninkai nežinoda­
mi, kaip czėsa vartoti dirbo daigtus nenaudingus. Nevie­
nas girdėjo apie grūda kvieczio apraszyta visais potereis, 
kuri os perskaityti yra galima tiktai per didei padauginanti 
mikroskopą; o koki isz to kam nauda, jnk tuos poterius ir 
be mikroskopo kožnas gali perskaityti kningose? Taipogi 
pats macziau sudegusiame mažėjuje Gasnerio rankomis ita- 
liszku zokoninku sulipyta isz koralu ir mažiukiu, dėžių, su 
trobomis ir žmonėmis mesta Betleem su apiegarda. Darbas 
teisybė yra gražus, dėl jo nuveikime žmogaus amžio tik ka 
užteko, bet toki dalyką galėjo daryti tiktai zokoninkas, ku­
ris nereikalavo rupintiesi apie maistą ar apie naudingumą 
savo darbo, jis norėjo tiktai nuoboda no savias nuvaryti. 
Tolti vaizdą teptuvis ant audeklo nutėplinėtu už deszimta 
dali vertės, o dar toks vaizdas ir estėtiszkai butu vertesnis 
Darbininkai Kynu isz szlapio arba slaniaus kaulu drožia vi­
sokius mažmožius didelo-reikalaujanczius kniupsojimo, bet 
Kynos minta per diena keleis szauksztais ryžiu, apsidengi- 
mas jo tai vieni marszkinei ir sziaudinė skrybėlė, o ir prie 
tankumo gyventoju ir daugumo dirbanoziu ranku jisai ne­
randa kuomi kitu sau maistu užpelnyti; tokie iszdarbei nor8 
daug troso reikalaujanti vienok yra pigei parduodami.' Mu­
su ūkininkai dauginus už Kynn turėdami savo reikalu už 
tokius piningus ta pati daryti negalėtu. Taipogi už nawat- 
na daigta laikyti galime ir divonn, koki macziau daryta in- 
dijoniszku merga rankomis Meksikoje, mėgstu isz mažiukiu 
plunksna kalibru, isz kuriu dailei sudėtas vaizdas medžio­
klės. Tokie darbai yra labinus losza dirbaneziuju, o ne to­
kie, kokius platinti reikėtų, taip kaip ir visokie vaizdaiisz- 
siuti siūlais ar perlais gražiomis rankelėmis senovės merge- 
lu. Tu amžių mergelės neko nedirbdamas turėjo, idant ne 
pakvaištu, koki nors sau darba iszrosti, nors jis nenaudin­
gas, o prie darbu jau netaip yra nuobodu ir jaunikio laukti. 
Ir szendien dar, iszimant tik Amerikos Suvienuotas Wal- 
stijas, mergelės daryra taip auginamos kaip senovėje, nors 
iszlygos gyvenimo yra kitokios. Tokiame tiktai padėjime 
ir yra galimi turgai ir jomarkai gyva mergaicziu mėsa dėl 
paleistuvystės, ka taip smerkei apraszė Londono ,Pall Mali 
Gazette’. Mergaitė pasilikusi viena negali sau maistą už­
sidirbti, nės nemoka naudingu darbu, o pilvas yra ne a. 
kantrus; tukiu budu ir turi pulti ten, kur alkana kas pa- 
szaultia. Nors tukstonezeis mergaicziu Londonas kasmet 
parduoda, vienok dar Anglijoje moteriszkės auginimas yra 
daug geresnis kaip pas mus, moteris turi daugiuos lauku dėl 
uždarbio. Warszavoje jau matome moteris pinant kaszes, 
siuvant czebatus, darant skrybėles, kėdes ir tt. Teisybė 
lietuvaitės dar nereikalauja parsiduoti, idant už taip laimė­
tus piningus pirktu duona dėl alkstancziu tėvu ar mažesniu 
brolu; o tai tik dėlto, kad tankumas gyventoju netoks kaip 
svetimose szalyse, bet prie ju pasidauginimo ateis po eilei 
ir i Lidtuva tie sunkus czėsai, o kiek musu mergaitės už­
dirbtu? Szendien jos vieta gali gauti tiktai kaipo slūginės 
ar diendarbės kaimuose, i mėsta ir už slūgine netinka, nės 
nei skalbti gerai moka nei valgyti virti. Darbas slūginės 
ir nebus užtenkamas, nės ateivei kaip vakarinei taip ir ry­
tinei atsiveda su savimi tarnus savo viengenozius.

No tu dalyku pereikiame i kitus remeslus jau netiktai 
dėl naudos dirbaneziu, bet i tuos, be kokiu mės apsieiti ne. 
galime. Isz lietuviu atsiranda tiktai pritinkanti dėl kaimu 
sziauczei irkriauezei; kitokiu rankpelniu nėra. Raozei gi, 
daildės, kalvei, slėsOrei, mildažei, kaildirbei, dažytoj ei ir 
kiti — tai ateivei vokieczei nėkiausiio papėdžio, kurie dar­
bo gauti negali, ar ilgapeisei žydelei mesto; lietuviu gi da-

l's sziuose rapku darbuose taip yra menka, kad ju ir nėra ktt 
minėti. . Lietuvei ir norėdami ranku darbu mokintiesi ant 
vietos negali, nės nėra kur: vietinei remeslininkai ateive 
nenori priimti i mokslą, nės patys supranta, kad atsiradus 
remeslininkams isz vietiniu gaivalu, patys t.urėou iszsikelti. 
ten, isz kur atėjo, o ant galo ir tie ateivvei patys nelabai yra 
drūti savo remesle, kad pas juos ir mokintiesi nėra verta. 
Taip yra netik kaimuose, o ir mestuose. Szendien tokiame 
mesto kaip Wilnius .arba Kaunas norinti pirkti sau pusėti­
nus drabužius, czebatus, szėpa ar vežimėli turi parsigaben­
ti isz Wnrszavos, nės vietinei darbininkai gerai ir dailei 
tu daigtu padaryti nemoka. Ko mums tiktai reikia: aprė­
do, penia (restauratorių lietuviu ir nėra), arkli kausto ar' 
balnoja, baidus dirba ir apauna —vis svetimi ateivei, mės I 
svetimiems už kožna mažmoži piningus mokėti turime,sve­
timus maitiname. Nors nevienas isz lietuviu turėtu reika­
lingus piningus dėl isitaisymo pritinkanezio varstoto arba 
restauracijos, bet nemoka imtiesi i darba. Kaltė tai labiau_ 
sei menko apszvietinio. Reikalingus arba naudingus re- ~ 
meslns kitos tautos tautos suwienuotomis sylomis tarp ga­
ivias suaverin, leisdami i svetimas szalis savo vaikus mo­
kintiesi, sugryžus jiems varstotus uždėjo už piningus su­
dėtus sąnariu visokiu draugyseziu. Taip ir lietuvei dary­
ti galėtu duodami medegiszka pagalba vaikams dėl iszsimo­
kinimo remeslu dideluose mestuose, potam jiems namie in- 
taisyti varstotus, kokius įrengtus darbininkas galėtu isz- 
pirkti per amortizacija; o už pagalba savo moksle ir vars­
tote turėtu lietuvius jau ant vietos savo remesla mokinti;, 
isz to visiems nauda, nereikėtu svetimiems sawo piningus 
duoti, kada jie saviemsiems yra reikalingesni. Prosuose 
ir kitur yra remeslu moksląvietės, pas mus po valdžia Ru­
sijos prie vardo mokslavietės riszasi ir ,gosudarstvennyj ja­
zyk', ko vėl mokinantis sziauczystės ar dailidystės taip la­
bai netrokszta, nės per ta .gosudarstvennyj jazyk’ czebatai- 
nesistos geresni ar drutesni. Piningus dėl iszsimokinimo 
Prūsuose galėtu sudėti sanarei draugyseziu, o Lietuvoje ru- 
siszka vyresnybė draugystes įtaisyti nepavelys; dėlto gi ta,, 
ka kitur draugystės dirba, Lietuvoje galėtu valsezei daryti,, 
nės jiems negalėtu uždrausti leisti i mokslą vaikus valsczio- 
nu. Tolaus bus.

Kiek yra laikraszcziu ant svėto?

Wionas korespondentas prancuziszko laikraszczio „Fi­
garo” szia vasara mėgino suskaityti dauguma laikraszcziu ir 
czėsas no czėso iszeinancziu spaudos rasztu; nors ežia jojo 
paduota rokunda nebus visu visai tiesi, vienok skaitlei yra 
labai akyvi ir pamokina kiekvieno apie pasiplatinima ab- 
szvietimo ir dvasiszku reikalavimu. Wisu laikraszcziu ėsa. 
35.000, ir vienas laikrasztis iszpuolas ant 28.000 gyventoju,, 
bet pagal teisingesni aprokavima ant 40.000. Wienoje Au- 
ropoje iszeina 20.000; pirmąją ten vieta inima Wokietija su. 
savo 5.500 laikraszcziu, isz kuriu 800 iszeina kožna diena. 
Po to eina Didi Britanija su 4.000, kuriu 800 iszeina kasdie­
na, ir Prancūzija su 4.092, bet tik 360 yra kasdieniniu laik- 
raszcriu. Italija turi 1.400 laikraszcziu; iszeina 200 Ryme, 
140 Mylane, 120 Neapolyje, 94 Turyne ir 79 Florencijoje ir 
seniausiu laikraszcziu esanti, Gazetta di Genova’. Austro. 
Wingrija apgarsina 1.200 laikraszcziu, isz kuriu tik 150 kož­
na diena iszeina. Szpanija turi maž daug 850 laikraszcziu* 
kuriu treczdalis yra polytikiszki. Rusija turi tik 800, kuriu 
200 iszeina Petrapilėje ir 75 Mnksvoje. Nekurie ten laik- 
raszczei iszeina 3 kalbose, 4 prancuziszkoje, 2 lotyniszkoje 
ir 2 ebrajiszkoje kalboje, kitos kalboje lenku, suomiu, lat­
viu, tu toriu ir georgėnu. Graikijoje iszeina daugiaus negu 
600 laikraszcziu, kuriu 54 Atėnų meste; Szvicarija turi 450,. 
Ulandija ir Belgija po 300 laikraszcziu.

Azija, lopszys kultūros, giedrina apsiszwietima tytvei­
kos savo žmonių tiktai 3.000 publicistiszku organu, kuriu 
2.OOOpriguli Japonijai; o vieniausi laikroszzzei Kynu, ku­
riuos iszd,uoda ne rezidentai sandoros uostuose, yra ,Ning- 
Pao', vyresnybinis organas dėl Pekingo, ,Cheu-Pao’ir ,Hu— 
Pao’ meste Szanghai ir paskutiniame mete Korėjoje iszduo- 
da'mas vyresnybinis laikrasztis. Trys laikraszczei iszeina 
prancuziszkoje Kokinkynoje ir vienas Tonkyne (TAvenir du. 
Tonkin), o visi kiti Azijos organai, iszėmus 6 persiszkus, 
yra Indijoje apgarsinami.

Tamsei svėto dalei Aprikai turime velyti daugiaus juo­
dumos, spaudos sr.odžiu, idant joje atsirastu szviesa, joje 
iszeina tik 200 laikraszcziu, kuriu 30 yra Aigypte, o kiti isz- 
eina angliszkose naujokynėse ir prancuziszkose.

Tarp 12.500 nuolaikiniu laikraszcziu iszeinancziu Su- 
vienuotose Walstijose sziaurinės Amerikos (kuriu l.'JOOkas- 
diena iszeina) yra seniausiu , Boston Nevs’, kurs 1794 m. 
pirma syki apsignrsino svėtui. Nemažiaus kaip 120 laik­
raszcziu Suvienuotose Walstijose iszduoda Nigrai, ir ju se­
niausias laikrasztis .Elevator’pirm 18 metu iszėjo mėsteSari. 
Francisco. — Kenedoje randame 700 laikraszcziu, tarp ku­
riu yra daug prancuziszku. O pietinėje Amerikoje inima- 
Argentyniszkoji visuomenė pirma vieta su 60 laikraszcziu.

Australija turi 700 beveik vien tik angliszkoje kalboje 
iszeinancziu laikraszcziu; Sendviczinės salos 8, kuriu 5 issf- 
eina angliszkoje o 3 vietiniu gyventoju kąlboje.
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Isz wisu paminėtu35.000 perijodiszku laikrašzcziū isz- 
eina 16.000 angfliszkoje, 7.800 wokiszkoje, 6.850 prancuzrez- 
koje, 1.600 szpaniszkoje ir 1450 italiszkoje kalboje.

Tokias tai žinias apie laikraszc^ius patalpintas i .Figa­
ro’ veikei perspausdino ir angliszkoji,Times’. Bet kas yra 
akywa dėl musu, tai pilniugas užtylejimas apie buwi lietu- 
viszkuju laikraszcziu. Ir argi mos isz to turime stebėtiesi?
2milijonai lietuvininku po valdžia Rusijos gyvena be 
wiejio laikraszczio: žydams, gruzinams, tu toriams, igau- 
niams ir kitiems smulkniams maskolus pawelyja szwiestiesi 
sawokalboje, omus nori nusmaugti dwasiszkai, drausda­
mas skaityti koki nors lietuwiszka raszta. Prūsuose dėlei 
400 tukstaneziu lietuvininku turime apie 8 lietuwiszkus 
laikraszczius, • Amerikoje nnt 30 tukstaneziu lietuwiszku 
gyventoju ir vienas ,L. Balsas’ gnnaroiszas turi būti! O g1 
dėlko? Juk ežia lietuvininkai yra walni, jiems nesėdžiu 
ant sprando nei vokietis nei maskolus! Bet ežia kalczin 
krinta ant musu brolu tamsumo, ant neiszmanymo tautisz- 
ku reikalu, ant nesupratimo, jog mokslas yra dėl gyveni­
mo reikalingas. Kada, ak kada pradas Lietuvos dangus 
blaiwytiesi no apgulusiu ji tamsiu tirsztu neiszmonės ir tin"
gurno debesiu?! J. Szl.

Apie pradžia geležiniu keln.

,, Jus susilauksite, kad szalyje geležinkelu wisi kiti ke* 
lei nebebus sugedus ant žiemės. Pacztos meiszelei bus ve­
žiojami geležinkeleis, nei karelus nei jo padonainegalės ap­
sieiti be geležiniu kėlu. Darbininkams atsieis piginus ke- 
lauti geležinkelu ne kad eiti pėstiems. Asz žinau, kad sun,- 
kenybės yra labai didelės; bet kaip jus esate gywi, mano 
bus tiesa, nors asz tos dienos gal nesulauksiu”. Taip tai 
sznekėjo kareziamoje Stocktone pradžioje 1825 metu Jurgis 
Stepensonas, paskui apgarsėjas rastu vis.

Ir jo pasiliko tiesa, o 27 d. rugsėjo buvo diena atminti­
nė. Lokomotyvą (vežtuvas) iszvydo szwiesa visatos Dar­
lingtone; tas vežtuvas szi meta szventino savo 60 gimimo 
diena, podraug ir , geležines’sutuoktuves su garu ir szy- 
nais.

Widuryje 18 szimtmeczio Dr. Outram’as skundėsi ant 
prastumo kėlu ir ju nepataikumo, ir jau tuomet jis padavė 
misli padaryti arklakeli szynais iszkiota. Nedaug kas tai 
žino, kad žodis Tramway (szyninis nrkiakelis) yra pramany­
tas pagal pravarde to žmogaus. Jau vėlaus James Watt’as 
suteikė žmonystei nauja judintine pajiega: gara. Tu taigi 
dwieju wyni pasėta sėkla atneszė gera vaisiu, nes ant j uju 
pamato atsirado Stepensono vožtuvas, kurs ir žmones ėmė 
vežioti geležinkeleis.

Bet kiek kosztawo darbo, iki tai wis buwo įrengta! Pa­
statytoj us pirmoj o geležinkelo turėjo isz vysti, kiek gali vi­
suomenė siusti pati priesz sawia, jeigu kas nori ka naujo ir 
gero jai suteikti. • No senei ji garbavoja ir godoja; bet kuo. 
met jis buwo gyvas, jam teko apjuokas ir apszmeiža. Yra 
beweik netikėtina, kaip atkokli buwo prieszginystė. Parla­
mentas ji iszjuokė, knd jis pasidrąsino jam apgarsinti sawo 
užmanymą, jog jis įstengsiąs sawo gariniu vežimu nuwa- 
žiuoti i viena adyna 12 angliszku mylu, tai butu- maž-daug 
ketvirta dalis szendieniszkojo greitumo. To dalyko iszjiesz- 
kojimui priskirta komisija juokėsi isz to ir tnrė, kad jeigu 
karvė atsistotu skersai kelo, lengwei galėtu apversti nauja 
wežimaF jei isz tiesu ji butu galima atvesti i riedėjimo. Zia- 
mės waldytojei ir prekiotojei smarkei prieszgyniawo itaisy. 
mui geležinkelo, kurs turėjo juos pralobinti. Apatinė par­
lamento Troba nei wieno tokio ineszimo nepriėmė, o vir­
ažu tinėj e Troboje ercikis Cleveland stropei rūpinosi, kad 
apie tai nebutu nei sznektos. Jis buwo ipykias už tai, kad 
nauja linija geležinkelo norėjo iszwesti pro szali krumu, kur 
jis lapes mėgdavo gaudyti.

Stepensonas jau no kėlu metu su pasisekimu naudoda­
vo muža szynini kela su vožtuvu anglakasyklose pas Kil­
lingworth ir nekaip neatstojo no mislies ir kitoms vietoms 
parodyti vežtuwo naudingumą. Tuomi patezėsu ir Edvar­
das Pease mistinėj o, ar negalėtu iszrasti gera pervežimą la­
bai gausiu vaisiu ano kraszto. Jis susidėjo su Stepensonu, 
ir dabar abudu, drauge su keleis iszmintingais kwakrais 
ilgai veituo stengėsi pergalėti isiwyrawusius prietarus. Tas 
ju mažas būrelis netik kad neatlėžo, bet dar daug sawo pa- 
jiegu pridėjo. Pogalop pasise rė per įtekme tu dwieju dra_ 
sunu igyti pnwelyjimano parlamento iszwesti linija geležin, 
kelo, gana atitolinta no anų lapiniu krumu. Tiri anai die­
nai dar nebuwo buwia onei vienos mylės geležinkelo, kureis 
dabar kaip kokiu tinklu yra kožna žiemė aptraukta. Anei 
galelis dar nebuwo įtaisytos anų szyniniu kėlu, kurie szen­
dien trumpame czėse gali suartinti ir toli wiena no kitos gy- 
venanezias tautas. Pirmiaus.oji kelo trumputė linija tapė 
iszwesta no Darlingtono i Stocktcna 64 metus atgal.

Isz pradžios kelas buwo iszklotas medineis szynois, ir 
Uebuwo nei vožtuvo nei žmoniniu vežimu Tuomi kėlu 
Vežiojo tik anglis ir kitoki lobi, o traukėjais buwo stacijo 
nanszkos maszinos. Bet medinei szynai pasirodė silpnais 

- r veikei tapė pamainyti geleži neis, ir jau po 4 metu,, apie 
27 d. rugsėjo 1825, Stepensonas pristatė sawo vežtuva, pir- 
ma> nėkur priesz toj negirdėta. Kersztaujant kėlu prižiurė- 

tojams, kurie th darbo vadino ,nėkingu’, . jvežtuwas iszwa- 
žiawo su trukiu isz Darlingtono. Isz aky wumo 500 žmonių 
susėdo i vagonus, o ir anglu svarba byiwo didelė. Stepen- 
soitas paleido wežtūwn su , minėtinu’greitumu (15 angliszku 
ihyluper adyna. 'Žiūrovai negalėjo- ateidywyti matydami, 
jog vežimas arklu traukiamas neįstengė pavyti geležinkeli­
ui vežtuwa. Wietinis inikrasztis nerado rubežiauz dy warns 
o jau , Londono gožėta’ keikė kiek tik imanė ta nauja radini.

Drauge šu Stopensono kėlu — neiznekant apie kela pas 
Killingworth —tapė įtaisyta pirma szyninė linija Liverpool- 
Manchesterinio kelo. Mažai yra žinoma, kad kas-žin-koks 
Thomas Grey suprato pirmiausei vertybe szynkelo dėl žmo­
nių kelavimo. Jis sawo mislis suraszė i kninga, bet begu 
bus ja kas pastebėjas. Tik nekurios Liverpool© firmos su­
sigavo ta misli, wionlaik su Pease Durhame, kurs wienok 
apie Grey nėko nebuvo girdėjas. Jie norėjo atsivolnyti no 
Bridgeratinės perkasu draugystės, kurios siuntiniu budawo 
labai didelė svarba, ir isz tiesn pasistatė linija iki Manche- 
sterio. O kad jie nemėgino žmones vežti, tai ir tas įvedi­
mas prideri Stepensonui.

Mažasis no Darlinutono iki Stocktono kolas palengva 
pasididinoir perėjo i sziaur-rytini kela, kurs szendien turi 
1300 vožtuvus ir daugiaus negu 80 tukstaneziu wagonu. O 
kiek gi Didi Britanija turi isz wiso geležinkelu! 540 milijo­
nu sworn sterlingu piningais, 16.000 angliszku mylu ilgu­
mas, 25 milijonai swaru sterlingu inėmimu, 23J£ milijonu 
iszleidimu, o skaitlus keleiviu 360 milijonu. O jeigu pa­
tintumėme skaitlines kėlu wisos žmonystos, tai gautumėme 
waizda žengimo prieszakyn toki, kokio nėkur kitur nerasi­
me. Beveik yra nesuprantama, kad wisos szios dienos su- 
sineszimas taip greitai iszskleidė. O vienok dar rastum ir 
tarp gywuju žmones, kurie gerai atsimena tuos czėsus, kur 
nėks nei manyte nenumanė, jog kuomet nors isz Londono 
i Brighton bus galima nuvažiuoti per wiena adyna. Dar 
gal nėra szimtas metu, kaip rengdamasi i tolyma kelone 
keleivei jieszkojo sankelautoju viename vežime. Tuomet 
wieszkelei taip buwo blogi, jog visuomet vežėsi su savimi 
kujus, vinis ir wirwes, kadangi no trankymo szis-tas pasi- 
gadydawo. Kelonė isz Londono i Newcastle ir atgal kasz- 
tuodawo 1500 rublu. Szwentinant geležinkelu jubilėju 1925 
m. žmonės jau toli gražu taip kebeaugsztins geradarystes 
wežtuwo arba lokomotywos kaip kad daro musu gentkartė, 
nors jau ir mės i geležinkeliui žiamlapi su raudonomis ar 
juodomis brukszmėmis žiūrime gana atluszi.

Szendien mės skundžlamėsi, kad trūkis ,isz lengvo’ 
važiuoja, kada jis padaro per adyna 4-5 geograpiszku my­
lu, o 60 metu atgal buwo neiszpasokomi dywai, kad tas tru 
kis galėjo bėgti per adyna 15 angliszku mylu. Kas dabar 
mislyti, jog butu galima gyventi be geležinkelu? O ar ežia 
daug czėso atgal dar musu tėvai, o ir mės patys apsiėjome 
beju?! —Kuomi yra užkariautojei ir karžygei priesz toki 
milžiną civilizacijos, kokiu kad buwo Stepensonas ir jojo 
pagelbininkoi?

Mės lietuvininkai daug galime pasimokinti isz to, kas 
yra augszcziaus pasakyta. Nevienu r mės ir geriausius dar­
bus paizioje pradžioje geidžiame nusmaugti, o ir nesupran­
tame dar darbu civilizacijos reikalingumo. Kuomet pabu­
sime isz sawo snudumo? - K.

Naujas greitalaiwis.

Paskutiniuose metuose labai pasididino greitumas lai­
vu ir musu garlaivei pervožiuojadidžiamari su tokiu grei­
tumu, apie koki nėks nedryso mislyti tuojau po atradimo 
laivinio szriubo. Bet greitumas randa sawo rubežiupriesz- 
ginybėje ar atrėmyje, koki vanduo daro dėl laivinio pilvo 
ir, nors jau daug tapė tardyta, ta prieszginybė mažai susi­
mažino. Dabar gi staigu inžinėris Pragoję Emylis Adam 
paduoda nauja užmanymu, kuriuomi ta prieszginybė visai 
prasiszalinanti, ir jau jis parengė maža laivo modeli, kurs 
yra iwaromnsi j. dėjimu tam tikra maszinėrija; kaip rodosi* 
tas radinys atnesz žmonybei dideli pelną. Iszradejas kaip 
kad numanė, joglaiwas{ kuriam vanduo neturi prieszgi- 
muoti kelonėje, neturi vandenyje nei pludėti; už tai jis mė­
gino sutaisyti laiwu, kurs butu pats iszsikėlas wirszuje wan 
dens, kuomet tik jo judintinė maszinėrija rogsotu vande­
nyje. Ta judintinė maszinėrija susitaiso isz 2 paveidžiu ing 
cigaru, tai yra: prieszakyje ir užpakalyje susmailintu kiau­
ru geležiniu cilindru, kurios wiena su kita yra sujungtos ir 
ant wirszutines sienos turi ikergta geležini szriubo taką. 
Wirszuje tos cylindros guli ant lenkuotos kokstrukcijos ga­
rinė maszina ir tam tikra laivo vieta dėl marininku, kelei­
viu ir nasztos. Maszina ridina abidvi cylindras ir, kada 
szriubo takas vandenyje kaip kad tolyn szriubuojosi, lai­
vas ateina ijuduma. Suprantama, kad tos cylindros turi 
būti parengtos taip didelės, jog daugumu oro, kurs ten ran­
dasi, jos panesza wise laiwasu jo itaipa, ir gal butu galima, 
ten 3 cylindras pritaisyti dėl padidinimo isznaszumo; sutai­
kinimas ju vienodo judėjimo maszina nepadarytu nei ko­
kios sunkenybės. Isz tardymu darytu su modelu nesiduo­
da numanyti, ar bus galima praktiszkai pasinaudoti ta idė­
ja, ir tikrai kad dabar naujei statomas didokas laivas, kurio j

szrubįnė cylindra busianti isz tiesu waromifgarine maszina, 
wiska parodys,' ir tuamėt bus galima ka tikro pasakyti.apie 
laiwq greitumą. "O'yro istabu ir ont to ežia noriu nurodyti, 
kad nors no ilgii 'm'etukrnsžiuėse^'kurie turi ilgus rpainari­
nius rubežius, stengiasi rasti konstrukcija laivoj ku>Ūpa-. 
didintu jo greitybe, tiesiog didžiausi tame dalyke iszradimt>i 
yru daromi Austrijoje, kuri nedaug prisiglaudžia prie jūrės.
pagal Adrijos mare. Taip vienas austras vardu Reifel isz- 
rado laivini szriuba, o dabar wėl austras paduodnjkokstruk- 
cija, kuri isz tiesu sumažina pricszginybe vandens iki ma­
žinusios mažumos ia priduos garlaiviams greitybe prilyg- 
stanezio greitybei geležinkelu.

Mės gi lietuvininkai, kurie ir didelus lietuv-latviszkus 
uostus turime Baltijos pamaryje, kaip tai: Karalauczius, 
Klaipėda, Liepojus, Ryga, mės nėko beveik apie padary­
me laiwu ir garlaiviu neiszmanome; o ka jau butu besaky­
ti apie radinius pngerinanezius szendieniszkas laivu kon­
strukcijas! Mės esame tamsus kaip czlabato aulas ir bega­
lo vangus tinginei. Kas Įstengs musu tamsa ir tingumą 
bent syki pravaryti, idant aplink savias pažiūrėję imtumė- 
me mislinėti apie žmoniszka gyvenimą ir apie prisidėjimą
nors krislelu prie žmonystiszku darbu eigyje žmonystos 
prieszakyn? Oi vargas mums.... ~ J. Szl.

W ARGAS.

Wargas! kokias aszaras veržia isz akiu tas žodis! Pa- 
žiurėkiame i mynios nelaimilgu žmonių mėstuose ir kaimuo 
se! Žiūrėk i nesurokuotas daugybes tu, kurie baimingi ir 
nusiminia jieszko sau kasdieninės duonos ir nėko dauginus 
neranda kaip tikėjos sausa pluta!

Didelė mynia dirbnncziu žmonių negali nutildyti reika­
lingiausias pareigas, Iszlaikomasis skatikas jau yra prie 
pabaigos, o nėra nei jokios vilties rasti sau darba.

Ar reikia stebėtiesi, kad piktadarystės kaskarts pasipio- 
tina dauginus tarp žmonių?

Tai nelaimingas laikas!
Požweigk i ta žmogų; jis nuklimpo mislyse. Tai yra 

vienas isz daugybės musu dirbtuvių darbininkas; namie 
sėdžia jo pati ir ketvertas vaiku. Dėlko gi jis yra taip nu­
siminta?

Jis neturi darbo.
Asztuones dienas atgal jis tapė atleistas isz dirbtuvės, 

in kuria jis buwoistojns pirm 15 metu ir kurioje jis pirm ke 
)u mėnesiu turėjo pilnai darbo, o paskui darbas kas kartas 
ėmė mažintiesi. Didelei dalei jo draugu teko ta pati nelai­
mė.

Jis turt 35 metus amžiaus; 25 metai jau praslinko kaip 
jis įstojo i didele darbininku armija. Jo motina mirė jau­
na, veikei po atsikraustymo i szita žiame. Tėvas palikins 
noszlu rūpinosi isz wisos spėkos apie szeszeta vaiku, isz ku 
riu jis vyresniu buwo. Jis lankė mokslnwiete iki 10 metu, 
o paskui įstojo i dirbtuve. Mokslawieteje jis neiszmoko 
dauginus nėko kaip tik skaityti ir rnszyti. Jis žinojo, kad 
Dievas sutvėrė visata per 6 dienas, kad Adomas ir Jiewa 
valgydami užginta vaisiu prakeikė žmones ant amžino dar­
bo prakaite, kad Jonoszius bangžuvės prarytos bastėsi per 
3 dienas, o paskui tapė ant kraszto iszwemtas, kad Jozua 
apstabdė saule ir tt.

Tėvas mirė. Jau pirma jo buwo trejetas vaiku nuėja 
in kapus, taip knd liko gywi 2 vaikei ir wiena mergytė. 
Brolis pateko pas sena giminaiti, paskui jis isztraukė i va­
karus ir prapuolė. Sesuo, kuri kaip ir brolis veikei nuėjo 
in dirbtuve, likosi apgauta sunaus dirbtuvininkn. Dabar 
ji gyvena kitame meste namuose, kuriuos vadinti nėra ga­
lima be poraudonawimo.

Paprastas kelas!
Musu karžygis wedė paežio dwideszimt dvejus metus 

turėdamos.
Turėdamas ketvertą vaiku jis neturi darbo — blogai 

jam. Per 8 dienas jis bilsoojo i neapsakomai daug duriu — 
bet veituo!

Wergai nereikalavo jieszkotiesi darbo; jiems nerūpėjo 
maistas dėl kitos dienos. Szendien yra kitaip. Szendien 
teisybė darbininkas nėra vergu daugturezio, bet jis yra pri_ 
gobtas prie jo alkio skepeta ir dėlto ji vadiname tdfginiu 
vergu.

Asztuonios dienos be darbo, tai vadinasi be duonos; 
nės jis buvo vienas isz tu, kurie negali pasidėti ka norint 
dėl juodos dienos.

Kokios ateitės jis susilauks?. Ar jis atras darbo po kėlu 
dienu? Ar pražys vėl pramonė?

Pramonės dūžis wis dar nesibaigia!
Kas isz jo bus? Kokios ateitės susilauks jo pati ir vai­

ko!? Gal susimylės koki turiinga bažnytiszka draugystė, 
kada wargas baigs ju gywasti griaužti. Tai vėl ubagauda­
mas jis szeip taip suksiesi, pakol draugija ir vėl nepaims in 
tarnystėj© kaulus!

0 žmonės nusistebia, kad pamato nelaiminga 
ds apsikarBCZiusi ir svyruojanti no pasiskaninimo kėlėja
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laszais degtinės, kuri sužadino jo gyvasties d vase; daugu­
mas dyvyjasi isz dauginimosi turtiszku piktadarysoziu; su 
pasibaisėjimu žiuri ant tu žmonių, kuriu jausmai yra tokie 
miszkinei ir bukus.

Nėks draugijoje tiek iszpustyjimo pepadaro kiek truku­
mas.

Dar palyginant su kitomis žiemėmis ežia nėra tiek var­
gučiu, kurie griaužia akis didžiūnu; vienok j u skaitlus ir 
ežia vis didinasi ir didinasi. Dužisatgryžta kaskarts mažes­
niuose laiko tarpuose, ir daro kaskarts didesne pražūti.

Darbo žmonės! kelkitėsi, pakol dar laikas, taisykite 
prieszginybe, pakol jusu drąsą dar nėra sulaužyta! Jus tu­
rite didele užduoto priesz savia — isznaikinima neteisybių, 
visokiu apgavyseziu, kurios szendien slūgo ant pecziu žmo 
nystos!

dos’ — kas galės numanyti, kokiu mylistybu susilauksime, 
jeigu visi pasiėmia už ranku, vienybėje ir sutarime, tolausIK. IVilkutaitis 
eisime keleis teisybės, apszvietimo, lygybgs ir walnybes. |G. Kailus 

Taigi praszydamas brolus, idant apsūdytu lenku paža-lJ. Eiroszis 
dus ir troszkimus, turiu praszyti kožno lietuvininko, idant [K. Malinauskas 
užmirsztu nėkingas piktas priekabes, mestu szalin abejo, 
nes, o rupintuosi apie platinimą apszvietimo ir tolausiuose 
užkampiuose. Wienybės darbas nebrangei kasztuoja: neat­
siras nei vienas, kurs pajustu dideli trukumą no to, kad

I draugyste Balso imokėjo: A Macziulonis 1 *101'.
1 dor. D. Bajurunas

2 ,, A. Keidosz’s
1 ,, P. Navadunskis 

1 dor.

1 dor.
1 »
1 ,

Lietuvai ant naudos atiduos i L. Balso Draugyste du dorėlu 
ant metu. J. Szl.

ŽINIOS.

i\Lenkai, Litvinaiir Lietuvininkei.

Gailu, kad

Kaip Lietuvoje taip ir ežia Amerikoje nekurie besma. 
genei ir apsuktgalvei, kurie savia vadina .Litvinais’, o yra 
szaip naujalenkeis vadinami, parsiduoda lenkams kunu ir 
duszia, nežiūrėdami i tai, ar lenkai Lietuva skriaudžia ar 
ne. Nesenei tokiu litvinu vėmalus matėme Dynewycziaus 
,Zaglovkoje’ ir lenku sanraiszezio laikrasztyje ,Zgoda*. Bet 
visur tik.tres faciunt consilium*; už taigi reikėjo dar tre- 
czio mulkio, kurs parodytu svėtui, kajis gali ir ko ji isz- 
mokino svetimgenezei prisitraukia prie savias.
tas mokslas toks yra nedoras: argi doru gali būti kuomet 
■ zmeižimas savo tėvynės ir noru žmonių ja augsztyn pa­
kelti?!

Nėkuomet neistengia pasižiūrėti teisybei tie, kurie sa. 
vo lizdą gadina. Taip ii raszytojas gromatos i ,Gazeta Ka- 
tolioka’ keikia ir bjaurojasi i visas puses atsikreipdamas, o 
nežino, kad jo keikimasnėra kitu kuomi, kaip tik iszpažini, 
mu jo silpnybės. Jeigu raszytojas gromatos butu galėjas 
mums isz tikro parodyti, jog mes ėsa maskolams parsida- 
via ar prie maskolaus prilinkia, jis regimai ir butu mums 
regimai tai iszkaisziojas straipsniuose musu raszto. Bet... 
negalint įsivelti i plaukus reikia tapti szunycziu ir aplinkui 
bėginėjant skalyti, bene dar ir laukti, ar lenkai už ta skaly- 
jima nenumes koki nugriaužta kaulą dėl nuknakinėjimo. 
Czia garbė skalyjimo tenka nevien raszytojui gromatos ing 
.GazetaKatollcka’, bet ir anam arėlkpylui, Kapitonui’ szun 
lietuviui, kurs iszneszioja liežuvius tarp lenku apie tai, ka 
nugirsta tarp lietuvininku atsitinkant, kaip rašzo kapitono 
plikbieziuolis i minėta lenkiszka laikraszti.

- Wienok lenkams kailis niežti, kad lietuvininkai ėmė 
nebeklausyti czypimo ir kaukimo savo szunbioziuolu ,lit. 
vinu’. Nebepagelbti czia nei ana cenzūra, kokia jie įrengė 
-dėl lietuviszku kningu iszeinancziu Amerikoje [primenu 
lenkisžkaja cenzūra padėta ant naujei Tvarovskio iszleistos 
kningntės apie Suda]. Neprjsidėjo lenkams nei tai, kad jie 
žadėjo ir, kaip gandas tebeeina, žadaSzlupa , pakarti’ už tai, 
jis visas sunkenybes pergali ir tolaus veda lietuviszku val­
tele laimingai per vilniuota ir pakersztinga gyvenimo ma­
re. Ka gi tuomet bedaryti? Nėko kito kaip tik praszyti lietu 
vininku, idant jie sustotu. Argai ne taip? 4 d. szito mė 
nėšio p. Slisz, rėdytojas lenku .Ojczyznos’, ir p. Heilpern, 
vienas isz lenku vadovu Naujame Jorke, teikėsi aplankyti 
rėdytoją L. Balso ir jautojosi, ar kokiu budu galima butu 
padaryti sandora lietuvininku su lenkais, ir reikalavo no 
rėdytojo, idant jis isztaisytu modus vivendi taip, kad nei 
lenkai nei lietuvininkai nežudydami savo pamatiniu pažiū­
ru vienok gi galėtu sontiklėje gyventi. Ne no vieno rėdy­
tojo L. Balso modus vivendi lietuvininku su lenkais gali 
būti lenkams paduotas; rėdytojas užpraszo visus savo bro- 
lus i talka, jeigu tik brolei lietuvininkai reikalautu bieziu- 
lystės lenku. Kas atsieina rėdytojo, tai jis lenkams nei 
kokiu tiesu nepripažysta ant Lietuvos ir lietuvininku. Jei­
gu lietuvininkai darys sandora su lenkais, tai bus sandora 
tik bėganeziuose reikaluose, ir neartimesnė, kokia kad da- 
rptumėme su vokieczeis, anglais ar kitais.

Nors L. Balsas neilgai dar gyveno, vienok rodosi, kad 
jau jo svarba paszalinei žmonės ėmė numanyti, tiktai lit- 
vinai, o ir — gailėk Dieve—tūli lietuvininkai ne! Gailu, 
isz tikro gailu, kad tarpe draugu nesyki duodasi girdėti vi­
sokie abejojimai, matosi neiszsitikėjimas, o kas labiause! 
yra skaudu — pasalūnas. Tokie atsitikimai apsunkina ir 
taip jau nelengvu tėvynisžka darba. Argi nebutu geriaus, 
jeigu kožnas lietuvininkas ažuot ka nėkus szneka, piktžo- 
džiuoj a ir skersakiuoja, sakytu: darykiame lietuviszka dar­
ba, . darbaapszvietimo; • visi vienu noru, visi viena szir- 
džia — o trumpame czėse pamatysime vaisius to darbo trę-Į 
szius ir veszlus, kad ir patiems bus malonu paveizdėti Jei­
gu jau szendien lenkai randa esant reikalingu daigtu jiesz- 
koti prilinkimo lietu v ninku nors tokio,. idant butu galima 
gyventi pakeltini gyvenimą, tai vėlaus, pražydus musu 
apszvietimo darbams, praszalieczei dar labiaus musu jiesz- 
kos ir mums norės prisigerinti. Szendien lenkai L. Balso užj _ - -
prilinkima jiems prižada ir mylista kuningo Klimeckio [ku-Į viszkos Naujo Jorkoparapijos No 16 ant Rivington str.

No draugystės Lietuwiszkojo Balso.
Kožnas skajtytojas Liet. Balso j nu galėjo ajszkej supras­

ti norus draugystės. Draugystė savo paszaukima priderin 
czej pildyti gales tik tada, kada ja skajtytojej parems pinin" 
gajs. Nedidelis yra dajgtas kožnam užsimokėii ant metu 
du dorėlus; nej vienos nepajus tusztuma kiszenės atidawias 
ta dovana dėl naudos Lietuvoj. Už taj draugystė L. Balso 

Jmejlingnj užpraszo, idant brolej pasirūpintu užmokėti i jos
Balkanų pusiausalyje wis dar yra sunku pamatyti, kurlkosa ta nedideli mokesti. Wieno pajiegos czia nėko nevejks 

link nusikreips atsitikimai. Serbijos ir Bulgarijos pirmtaku-lDraugystė isz savo pusės daro kiek galėdama, tegul ir kož- 
nai armijos kaskarts artinasi, ir jau gal būtumėme susilau-lnas lietuvininkas atlieka savo tautiszka parejga. -Wienybe 
kia muszio, jeigu sworbesnios vyresnybės Auropos nebutugduos mums stiprybe. KOMITETAS L. B. D. 
apgarsinusios toms valstijoms, kad atsitikus musziui pirm' 
ne kad pabaigs savo darbus Konferencija Konstantinopoly­
je jos prispirs, idant abi pasilautu kariavusios.

Kusija jau savo vaiska pastatė ant besarabiszko rube- 
žiaus, o Ausi rija Serbijos parubežėje. L

Rusija atėmė atgal no Aleksandro kuningaikszczio Bui-1 ^* JĄB&0NSKI0
garijos prievardi garbės kapitono rusiszko szaudytoju batal-l . 1 e \U.^1 ? z as.Saunas.
. • . ..... . , Kczia rasi biliardą, atsigersi vynuezio, szalto aluezio ir užsi-jono ir iszmete varda numngaikszczio isz listos rusiszkosfl , . . , . ...■rūkyti gausi skanu cigarėh. 
armijos. _______ ............... Į 34 Hester street

Airų žiamcje del reikalu skyrimo sananu 1 Anglijos par-B
laments yra surinkta $ 8000, ir isz Amerikos parėjo i kasai _ _
10 tukstaneziu. Barnelis prieszinasi iszrinkimui i parlamen-9 • 
ta Collano, kurs yra vietininku Louth, dėlto kad jis neėsasl LIETUWININKAJ PAS LIETUWININKA! 
nacijanalistu, taigi nedirbęs priderinezei dėl tėvynės Airi-lj?asi/e szalto ir gero alaus skanaus wijno ir likieriu mano salu- 
jos. Mės lietuvininkai galime no airupasimokinti: airai sa-lne; tajpgiir biljarda. Jonas Butkauckos

262 East Broadvay. Naujas Jorkos.

APGARSINIMAJ.

Naujame Jorke.

na i ifizkeikė lietuvininkus už tai, kad jie nenori būti ,roda- 
paloku) ir visokias geradarystes ,Ojczyznos‘ ir ,Zgo_Į

vo tėvynainius visur paremia ir dėl tėvyniszku darbu ne­
sigaili piningu. O mės?...

Kolėra jau visai sumožo Szpanijoje, nors dar kur-ne- 
kur girdėtiesi apie pavieni apsirgima. Isz viso su lyg sziuo 
laiku Szpanijoje sirgo 268.423, o mirė 97.591 žmonių. Tai 
baisu kiek daug!

Szvedijoje Gotenburgo uoste laivęltis ,Aquila’ nusken­
do ir prigėrė 22 žmonės. |

Wokietijoje Duseldorpo meste susirinkusi iszeivystėsL^ 0 ^iBados pigiau 7«isite"Gyvenu^l»^^fc’sinDN?Y. 
draugystė sutarė siusti komisija i pietine Brazilija dėl isz-| Office 34 Union Soare N. Y.
jieszkojimo ten tam tikru naujokyniu iszsikraustantiemsvo 1 ’
kiecziams.

Suvienuotos Walstijos. Pietinėje Kalipomijoje žydelei 
nori isitaisyti nauja Palaistina; ten jie dabar veisia duon­
medi. Žydai iszleidė rasztus i visa svėta szaukdami žydus, 
idant ten važiuo u, Ir prižada jiems laiminga ir turtinga 
gyvenimą. Taipgi ten žada pastatyti tokia bažnyczia, kokia 
kad turėjo žydai Jeruzalėje.

Mo Keesiorte pastatė Lauth& Mo Oarthy didele dirbtu­
ve, kurioje žiaminė duja persimainysianti i szviesine; kož- 
na diena ten gali būti permainyta dujos 75 tukstanezei ku- 
biszku pėdu. Jeigu tas darbas isz tiesu padaromas, Naujas 
Jorkas ir kiti mestai taps dūdomis suvienyti su fabriku ir] 
igys ta duja. Į

Naujame Jorke 17metis rasztu statytojas W. Eble, kurs] 
nese .ei už vagyste sėdėjo kalėjime, reikalavo piningu nogĮ 
savo motynos. Kad toji jam nedavė, jis szovė i ja du sykiu 
už ka jis dabar vėl pakluvo i tamsyne.

Bostono meste kąsžin koks T. Barton pirm 3 mėnesiu] 
parsivilojo i savo namus 12metinė mergaite Merchant, ir 
davėjai neva sodos gerti, o isz tikro tai buvo laudanum. 
Kad mergaitė imigo no gėrymo, jis prileido vyrus, kurie jai 
gėdino. Kad ant ryto mergaitė norėjo iszeiti, Partonas jal'®1^^ kraviuwe. nauju drapanų krome Af. GOLDSZTEJNO, 
uždarė i tamsia grinezia, o kad mergaitė syki mėgino bėgti| 
tylomis, Partnnas ja iszmuszo ir drapanas atėmė užjos at-8 
kuklybe, ir taip nuoga ji kasd en guduriavo. Ant galo vie-l1 
na kekszė ant nebagės susimylėjusi praneszė apie tai polici­
jai praszydama, kad gelbėtu mergaite. Tas atsitikimas mes­
te pakėlė nemaža trenksmą.

Baltimorėjepas marininku agentą Shaney nesenei atėjo 
du vyriszkai apsitaisia žmonės ir praszėsi, kad jis rastu 
jiemdviem vieta ant vieno laivo, ka agentas veikei iszpil- 
dė. Bet viena žmogysta jam ipuolė i aki ir pasirodė esanti 
moteriszke. Shaney praneszė apie tai policijęi, kuri abuodu 
pajieszkotoju darbo suaresztavojo ir isz teisybės rado, kad 
vienas isz tu žmonių buvo vyriszkai persitaisiusimoterisz- 
kė. Ji už savo darbu taps statyta i suda.
^L. Balso Draugystė Naujame Jorke su lyg sziuolaikne- 

dėldieneis turėjo tokius praneszimus: Szlupos sznek'ėjo: 1:' 
apie istorija lietuviu ir latviu, 2. Mokslai senovės graiku,!
3. Kiek moksluose įstengė viduramžis. Butkevyczius kal­
bėjo apie magnasybe. ,Aglė’pręneszė apie Auszra 1883 irgiI 
1884 metu. — Susirinkimai yra atliekami kas nedėle, arti-! 
miausios praneszimas bus Szlupo , Krutumas žmogiszkosl ,
dvosėsKVIszimtmetyje’. fl Darbininkaj norėdami gauti darba anglakosyklose gaus

ž d. lapkriozio 8 adynoj e vakare bus susirinkimas lietu"gera roda L°jkau ^eriu ir vynu.

I
Lietuvinkaj gali gauti nakvyne.

JONAS MATULEWYCZIUS.
Shenandoah Pa East Centre strett, 

rimtu m. n. eanczaitis ir d. įsaujunas.

PIUS PAST AUKAS 
tikras agentas Sinqers Co sluwimo maszinu.

I Lietuvininkėj norėdami gauti maszinas tajp kriauezisz- 
kas kajp ir del namu darbo, praszau, atsiszaukkite ing ma-

b Redysteje Liet Balso yra galima pirkti tas kningas: 
AŪSZROS KALENDORIUS ANT 1885 METU------ 35.
TĖVYNAINIŲ GIESME VYTURIO--------15 C.
AŪSZRA ANT VISU METU-------- $ 2.00 •
AUSZROS KALENDORIUS ANT 1884 M.------- 25 C.
OSZKABALU DAINOS--------25 O.
LIETUVISZKAS SZIUPINYS 15 C. 
DRAZDAUSKO SVIETISZKOS IR SZVENTOS GIESMES -15 O 
MlGtOVAIiOS DAINOS------- 25 C.
KNINGO8 TEISYBIŲ------- 25 C.
NERIO PAMOKSLAI APIE GASPADORYSTE--------- 25 O.

Auszra už 1883 ir 84 po pusantro dorėlo.
Žirgas ir vaikas, vistariszkai arkeologiszkas'iszty- 

rinėjimas Jono Basanavyczias. 1885.--------------tiktai 25 o.

26 South Main Street Shenandoah Pa.
Mano tavoraj yra visi nauji, o prekia pigiausia; tavo- 

raj yra iszkioti ant stalu, ir kožnas juos gali apžvalgyti be 
pagelbos parduodaneziojo. Musu krome nėko negalima yra 
nuderėti, nės neužsiszaukiame nėko per viražu. Už savo 
tavora ranezyju. M. Goldsztejnae.

Naujas drabužiu kremas L. GOLDING, 
19 South Main Street Shenandoah Pa.

Didelė krautuvė marszkiniu, skrybėlu,"dziegorėlu, len- 
ciugėlu; drapanos wajku ir vyru. Už gera tavora prekia 
pigiausia. O jejgu butu kur tavoras negeras, asz už ji gra­
žinsiu piningus atgal, kad bus tavoras man sugražintas.

L. Goldinas.

MAJNERIU SALUNAS.
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